2023 年５月 23 日

各 位

 会 社 名  ＴＯＡ株式会社

 代表者名 代 表 取 締 役 社 長 竹 内 一 弘

  （コード番号 6809 東証プライム）

 問合せ先 経 理 部 長 吉 田 圭 吾

  （TEL．078－303－5620）

（訂正・数値データ訂正）

「2023年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正に関するお知らせ

当社は、2023年５月２日に公表いたしました「2023年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に

ついて、一部訂正すべき事項がありましたのでお知らせいたします。また、数値データにも訂正があ

りましたので、訂正後の数値データも提出いたします。

記

１． 訂正の理由

「2023年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」におきまして、記載の内容に一部訂正すべき

事項がありましたので、これを訂正するものです。

２． 訂正の内容

訂正箇所には下線を付して表示し、訂正のない箇所は記載を省略しています。

①サマリー情報

１．2023 年３月期の連結業績（2022 年４月１日～2023 年３月 31日）

（２）連結財政状態

（訂正前）

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

2023年３月期 64,101 48,764 72.1 1,437.61

2022年３月期 60,688 46,939 73.7 1,374.07

（訂正後）

 総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産

 百万円 百万円 ％ 円 銭

2023年３月期 63,905 48,764 72.4 1,437.61

2022年３月期 60,688 46,939 73.7 1,374.07

②添付資料

１．経営成績等の概況

（２）当期の財政状態の概況

（訂正前）

当連結会計年度末における総資産は 64,101 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 3,412 百万

円の増加となりました。資産の部は、棚卸資産の増加や売上債権の増加などにより増加しました。

負債及び純資産の部は、短期借入金の増加や為替換算調整勘定の増加などにより増加しました。

（訂正後）

当連結会計年度末における総資産は 63,905 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 3,216 百万

円の増加となりました。資産の部は、棚卸資産の増加や売上債権の増加などにより増加しました。

負債及び純資産の部は、短期借入金の増加や為替換算調整勘定の増加などにより増加しました。

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

（訂正前）

    （単位：百万円）

 前連結会計年度

（2022年３月 31日）

当連結会計年度

（2023年３月 31日）

資産の部

流動資産

現金及び預金 17,910 16,938

受取手形 2,143 2,062

売掛金 6,276 7,626

契約資産 729 533

商品及び製品 6,931 8,423

仕掛品 973 827

原材料及び貯蔵品 4,718 5,542

その他 804 979

貸倒引当金 △77 △81

流動資産合計 40,410 42,853

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 10,775 11,126

減価償却累計額 △4,584 △4,955

建物及び構築物（純額） 6,190 6,170

機械装置及び運搬具 1,919 2,150

減価償却累計額 △1,508 △1,733

機械装置及び運搬具（純額） 410 416

工具、器具及び備品 3,961 4,161

減価償却累計額 △3,478 △3,623

工具、器具及び備品（純額） 483 537

土地 2,471 2,458

リース資産 1,541 2,024

減価償却累計額 △830 △923

リース資産（純額） 711 1,100

建設仮勘定 18 8

有形固定資産合計 10,287 10,693

無形固定資産

のれん 450 470

ソフトウエア 577 1,123

ソフトウエア仮勘定 497 106

その他 184 158

無形固定資産合計 1,709 1,859

投資その他の資産

投資有価証券 7,230 7,256

繰延税金資産 292 402

退職給付に係る資産 － 385

その他 758 650

貸倒引当金 △0 △0

投資その他の資産合計 8,280 8,694

固定資産合計 20,277 21,247

資産合計 60,688 64,101

    （単位：百万円）

前連結会計年度

（2022年３月 31日）
当連結会計年度

（2023年３月 31日）

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 3,827 3,483

短期借入金 2,161 2,706

リース債務 316 354

未払法人税等 384 641

賞与引当金 94 188

製品保証引当金 93 170

その他 2,187 2,250

流動負債合計 9,065 9,796

固定負債

リース債務 436 784

繰延税金負債 975 872

退職給付に係る負債 2,558 3,120

その他 712 761

固定負債合計 4,683 5,539

負債合計 13,749 15,336

純資産の部

株主資本

資本金 5,279 5,279

資本剰余金 5,065 5,045

利益剰余金 31,618 32,152

自己株式 △1,352 △1,373

株主資本合計 40,611 41,103

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 4,426 4,444

為替換算調整勘定 △306 865

退職給付に係る調整累計額 △12 △171

その他の包括利益累計額合計 4,108 5,138

非支配株主持分 2,219 2,522

純資産合計 46,939 48,764

負債純資産合計 60,688 64,101

（訂正後）

    （単位：百万円）

 前連結会計年度
（2022年３月 31日）

当連結会計年度
（2023年３月 31日）

資産の部

流動資産

現金及び預金 17,910 16,938

受取手形 2,143 2,062

売掛金 6,276 7,626

契約資産 729 533

商品及び製品 6,931 8,423

仕掛品 973 827

原材料及び貯蔵品 4,718 5,542

その他 804 979

貸倒引当金 △77 △81

流動資産合計 40,410 42,853

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 10,775 11,126

減価償却累計額 △4,584 △4,955

建物及び構築物（純額） 6,190 6,170

機械装置及び運搬具 1,919 2,150

減価償却累計額 △1,508 △1,733

機械装置及び運搬具（純額） 410 416

工具、器具及び備品 3,961 4,161

減価償却累計額 △3,478 △3,623

工具、器具及び備品（純額） 483 537

土地 2,471 2,458

リース資産 1,541 2,024

減価償却累計額 △830 △923

リース資産（純額） 711 1,100

建設仮勘定 18 8

有形固定資産合計 10,287 10,693

無形固定資産

のれん 450 470

ソフトウエア 577 1,123

ソフトウエア仮勘定 497 106

その他 184 158

無形固定資産合計 1,709 1,859

投資その他の資産

投資有価証券 7,230 7,256

繰延税金資産 292 402

退職給付に係る資産 － 189

その他 758 650

貸倒引当金 △0 △0

投資その他の資産合計 8,280 8,498

固定資産合計 20,277 21,051

資産合計 60,688 63,905

    （単位：百万円）

前連結会計年度

（2022年３月 31日）
当連結会計年度

（2023年３月 31日）

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 3,827 3,483

短期借入金 2,161 2,706

リース債務 316 354

未払法人税等 384 641

賞与引当金 94 188

製品保証引当金 93 170

その他 2,187 2,250

流動負債合計 9,065 9,796

固定負債

リース債務 436 784

繰延税金負債 975 872

退職給付に係る負債 2,558 2,924

その他 712 761

固定負債合計 4,683 5,343

負債合計 13,749 15,140

純資産の部

株主資本

資本金 5,279 5,279

資本剰余金 5,065 5,045

利益剰余金 31,618 32,152

自己株式 △1,352 △1,373

株主資本合計 40,611 41,103

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 4,426 4,444

為替換算調整勘定 △306 865

退職給付に係る調整累計額 △12 △171

その他の包括利益累計額合計 4,108 5,138

非支配株主持分 2,219 2,522

純資産合計 46,939 48,764

負債純資産合計 60,688 63,905

（５）連結財務諸表に関する注記事項

（セグメント情報等）

３ 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度（自 2022年４月１日 至 2023 年３月 31 日）

（訂正前）

              （単位：百万円）

  報告セグメント
調整額
（注）

連結財務
諸表計上額

  日本
アジア・パ
シフィック

欧州・中東
・アフリカ

アメリカ
中国・
東アジア

計

売上高

外部顧客への売上高 26,827 8,368 5,468 2,536 1,922 45,123 － 45,123

セグメント間の内部
売上高又は振替高

4,865 142 23 16 31 5,078 △5,078 －

計 31,692 8,511 5,491 2,552 1,953 50,201 △5,078 45,123

セグメント利益
（営業利益）

5,295 1,446 550 53 135 7,481 △5,768 1,713

セグメント資産 36,385 5,446 6,747 2,186 3,125 53,891 10,209 64,101

その他の項目

減価償却費 836 123 115 19 67 1,163 333 1,496

のれんの償却額 － 37 6 － － 44 － 44

有形固定資産及び無
形固定資産の増加額

932 181 195 1 67 1,379 490 1,870

（訂正後）

              （単位：百万円）

  報告セグメント
調整額
（注）

連結財務
諸表計上額

  日本
アジア・パ
シフィック

欧州・中東
・アフリカ

アメリカ
中国・
東アジア

計

売上高

外部顧客への売上高 26,827 8,368 5,468 2,536 1,922 45,123 － 45,123

セグメント間の内部
売上高又は振替高

4,865 142 23 16 31 5,078 △5,078 －

計 31,692 8,511 5,491 2,552 1,953 50,201 △5,078 45,123

セグメント利益
（営業利益）

5,295 1,446 550 53 135 7,481 △5,768 1,713

セグメント資産 36,189 5,446 6,747 2,186 3,125 53,695 10,209 63,905

その他の項目

減価償却費 836 123 115 19 67 1,163 333 1,496

のれんの償却額 － 37 6 － － 44 － 44

有形固定資産及び無
形固定資産の増加額

932 181 195 1 67 1,379 490 1,870

以上